20. Celui qui le reçoit dans des endroits pierreux, est celui qui, écoutant la parole, la reçoit d'abord avec joie :

21. Mais il n'y a point en lui de racine, et il n'est fidèle que pour un temps ; et lorsqu'il survient des traversies et des persécutions à cause de la parole, il en prend aussitôt un sujet de scandale.

22. Celui qui reçoit la semence parmi les épines est celui qui entend la parole ; mais ensuite les sollicitudes du siècle et l'illusion des richesses étoufent en lui cette parole, et la rendent infructueuse.

23. Enfin celui qui reçoit la semence dans la bonne terre est celui qui écoute la parole, qui la comprend, et qui porte fruit, et rend cent, soixante ou trente pour un.

24. Il leur proposa une autre parabole, disant : Le royaume des cieux est semblable à un homme qui avait semé de bon grain dans son champ.

25. Mais pendant que les hommes dormaient, son

eius, et super seminavit zizania in medio tritici, et abiit.

26. Cum autem crevisset herba, et fructum fecisset, et tunc apparuerunt et zizania.

27. Accedentes autem servi patris familiæ, dixerunt ei : Domine, nonne bonum semen seminasti in agro tuo ? unde ergo habet zizania ?

28. Et ait illis : Inimicus homo fecit. Servi autem dixerunt ei : Vis, imus, et colligimus ea ?

29. Et ait : Non : ne forte colligentes zizania, eradicatis simul cum eis et triticum.

30. Sicut ultraquæ cresceret usque ad messem : et in tempore messis, dicunt messoribus : Colligite primum zizania, et alligate ea in fasciculos ad comburendum : triticum autem congregate in horcum meum.

31. Alium parabolam propositus eis, dicens : Simile est regnum celorum grano sinapis, quod accipiens homo seminavit in agro suo.

32. Quod minimum quidem est omnibus seminibus : cum autem creverit, magis est omnibus olearibus, et sit arbor, ita ut volucres celi veniant, et habitent in ramis eius.

33. Alium parabolam locutus est eis : Simile est regnum celorum fermento, quod acceptum mulier abscondit in farince satis tribus, donec fermentatum est totum.

34. Hac omnia locutus est Jesus in parabolis ad turbas, et sine parabolis non loquebatur eis :

35. Ut impleretur quod dictum erat per prophetam dicentem : Aperiam in parabolis os meum ; erubito abscondita à constitutione mundi.

36. Tunc dimisissi turbis, veni in domum : et accesserunt ad eum discipuli eius, dixerunt : Edidisse nobis parabolam zizaniorum agri.

37. Qui respondebat, ait illis : Qui seminat bonum semen, est Filius hominis.

38. Ager autem est mundus. Bonum verò semen, hi sunt filii regni. Zizania autem filii sunt nequam.

39. Inimicus autem qui seminavit ea, est diabolus. Messor verò, consummatio seculi est, Messoribus autem angelis sunt.

40. Sic ut ergo colliguntur zizania, et igni comburuntur : sic erit in consummatione seculi.

41. Mittet Filius hominis angelos suos, et colligent de regno eius omnia scandala, et eos qui faciunt iniuriam, et mittent eos in caminum ignis : ibi erit flatus et stridor dentium.

42. Tunc iusti fulgebunt sicut sól in regno Patris eorum. Qui habet aures audiendi, audiat.

43. Simile est regnum celorum thesauro abscondito in agro : quem qui inventus homo, abscondit, et præ gaudio illius vadit, et vendit universa que habet, et emit agrum illum.

44. Iterum simile est regnum celorum homini negotiatori, querenti bonas margaritas.

45. Inventus autem una pretiosa margarita, abiit, et vendidit omnia que habuit, et emit cam.

46. Iterum simile est regnum celorum saginae

enemi vint, et sema de l'ivraie parmi le blé, et se retrira.

26. L'herbe ayant donc poussé et étant monnée en épî, l'ivraie partit aussi.

27. Alors les serviteurs du père de famille vinrent le trouver, et lui dirent : Seigneur, n'avez-vous pas semé de bon grain dans votre champ ? d'où vient donc qu'il y a de l'ivraie ?

28. Il leur répondit : L'homme ennemi a fait cela. Alors ses serviteurs lui dirent : Voulez-vous que nous allions l'arracher ?

29. Et il leur répondit : Non ; de peur qu'en arrachant l'ivraie vous ne déracinez en même temps le bon grain.

30. Laissez croître l'un et l'autre jusqu'à la moisson ; et au temps de la moisson je dirai aux moissonneurs : Arrachez premièrement l'ivraie, et la liez en bottes pour la brûler, et puis amassez le blé dans mon grenier.

31. Il leur proposa une autre parabole, disant : Le royaume des cieux est semblable à un grain de sainévé qu'un homme prend et semé dans son champ.

32. Ce grain est la plus petite de toutes les semences ; mais lorsqu'il a crû, il est plus grand que tous les autres légumes, et il devient un arbre, en sorte que les oiseaux du ciel viennent se reposer sur ses branches.

33. Il leur dit cette autre parabole : Le royaume des cieux est semblable au levain qu'une femme prend, et qu'elle met dans trois mesures de farine, jusqu'à ce que la pâte soit toute levée.

34. Jésus dit toutes ces choses au peuple en paraboles, et il ne leur parlait point sans paraboles ;

35. Afin que cette parole du prophète fût accomplie : Ouvrirai ma bouche pour parler en paraboles ; je publierai des choses qui ont été cachées depuis le commencement du monde.

36. Après cela, Jésus, ayant renvoyé le peuple, vint à la maison. Et ses disciples s'approchèrent de lui, et lui dirent : Expliquez-nous la parabole de l'ivraie semée dans le champ.

37. Qui leur répondit il dit : Celui qui sème le bon grain, c'est le Fils de l'homme ;

38. Le champ, c'est le monde ; le bon grain, ce sont les enfants du royaume ; et l'ivraie ce sont les enfants d'iniquité ;

39. L'ennemi qui l'a semée, c'est le diable ; la moisson, c'est la fin du monde ; les moissonneurs, ce sont les anges.

40. Comme donc on ramasse l'ivraie et qu'on la brûle dans le feu, il en arrivera de même à la fin du monde.

41. Le Fils de l'homme enverra ses anges, qui arracheront de son royaume tous les scandales et ceux qui commettent l'iniquité,

42. Et ils les jetteront dans la fournaise du feu ; c'est là qu'il y aura des pleurs et des grincements de dents.

43. Alors les justes brilleront comme le soleil dans le royaume de leur Père. Qui échut-là entendre qui a des oreilles pour entendre.

44. Le royaume des cieux est semblable à un trésor caché dans un champ, qu'un homme trouve et qui cache : et dans la joie qu'il a, il va vendre tout ce qu'il possède, et achète ce champ.

45. Le royaume des cieux est encore semblable à un marchand qui cherche de belles perles,

46. Et qui en ayant trouvé une de grand prix, va vendre tout ce qu'il a, et l'achète.

47. Le royaume des cieux est encore semblable à

missis in mare, et ex omni genere piscium congreganti.

48. Quam cum impleta esset, educentes, et secus litus sedentes, elegerunt bonos in vasa, malos autem foras miserunt.

49. Sic erit in consummatione seculi: exhibent angeli, et separabunt malos de medio iustorum,

50. Et mittent eos in caminum ignis: ibi erit fletus et stridor dentium.

51. Intellexisti haec omnia? Dicunt ei: Etiam.

52. Ait illis: Ideo omnis scripta doctus in regno colorum, similis est homini patrifamilias, qui profert de thesauris sua nova et vetera.

53. Et factum est cum consumasset Jesus parabolam istas, transiit inde.

54. Et veniens in patriam suam, docebat eos in synagogis eorum, ita ut mirarentur, et dicerent: Unde hunc sapientia haec, et virtutes?

55. Nonne hic est fabri filius? nonne mater eius dicitur Maria, et fratres eius, Jacobus, et Joseph, et Simon, et Iudas?

56. Et sorores eius, nonne omnes apud nos sunt? unde ergo huic omnia ista?

57. Et scandalizabantur in eo: Jesus autem dixit eis: Non est propheta sine honore, nisi in patria sua et in domo sua.

58. Et non fecit ibi virtutes multas, propter incredulitatem.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — IN ILLO DIE, quo in domo concionante illo tanta hominum multitudo concurserat, ut dominus eos capere non posset, ideoque fratres eius foris starent, quia ingredi non poterant, supra, c. 12, 46, et Luke, 8, 19. Idecirco domo exiit, et ad mare contredit, ut latiore in locum concionem educeret, quemadmodum Euthymius adnotavit.

VERS. 2. — ET CONGREGATE SUNT AB EUM TURBE. Ideo hoc narrat evangelista, ut concionis et paraboliarum quas narratorus est occasionem exponat; id est enim concionem habuit Christus, et parabolam multas, illam præsentem de semine in diversum terram cadente propositum, quia turbam magnam auditorum vidit, in quibus et ipse sciebat, et per se per vero simile alios vice, alios petrosis locis, alios spinosis, alias bona terra similes esse.

ITA UT IN NATICULAM ASCENDENS SEDERET. In naticulam ascendit, vel ne à multitudine opprimeretur, et audiri non posset, vel, ut Chrysostomus et Theophylactus existimant ut omnes auditores ante conspectum

VERS. 3. — TRES SUNT VELUT PARTES PARABOLÆ, proutem, quod sapienter, ut in hac parabola de semine. Secunda est fabula; tercias applicatio. In nonnullis argumentum sumitur a similibus, ut in hac Parabola de semine; in aliis ex dissimilitudine, argumento sumpto, vel à mori, affirmativo, ut Luke, 11, 11; vel à majori, negativo, ut Luke, cap. 16, de divite epulone. In Evangelio sapienter dicitur: Simile est regnum colorum, non quod Ecclesia cum his rebus consideratur: sed quia in Ecclesiæ tale aliquid contingit. Sic in hoc capite, v. 24, sator non comparatur regno

un fillet jeté dans la mer, qui prend toutes sortes de poissons;

48. Et lorsqu'il est plein, les pêcheurs le tirent sur le bord, où s'étaient assis, ils mettent ensemble tous les bons dans des vaisseaux, et ils jettent dehors les mauvais.

49. Il en sera de même à la fin du monde: les anges viendront, et ils sépareront les méchants du milieu des justes,

50. Et ils les jetteront dans la fournaise du feu; c'est là qu'il y aura des pleurs et des grincements de dents.

51. Avez-vous bien compris tout ceci? Ils lui répondirent: Oui.

52. Et il ajouta: C'est pourquoi tout docteur instruit de ce qui regarde le royaume des cieux, est semblable à un père de famille qui tire de son trésor des choses nouvelles et des choses anciennes.

53. Après que Jésus eut achevé ces paroles, il partit là, quittant le séjour de Capharnaüm.

54. Et étaient venus en son pays, il les instruisait dans leurs synagogues, de sorte qu'êtant saisis d'étonnement, ils disaient: D'où est venue à celui-ci cette sagesse et cette puissance?

55. N'est-ce pas là le fils du charpentier? sa mère ne s'appelle-t-elle pas Marie? et ses frères Jacques, Joseph, Simon, et Jude?

56. Et ses sœurs ne sont-elles pas toutes parmi nous? D'où lui viennent donc toutes ces choses?

57. Et il leur était un sujet de scandale. Mais Jésus leur dit: Un prophète n'est sans honneur que son pays et dans sa maison.

58. Et il ne fit pas là beaucoup de miracles, à cause de leur incrédulité.

COMMENTARIA. CAP. XIII.

versum 9 explicabuntur vers. 19.

VERS. 10. — QUI HABET AURES. Excitat auditorum studium ut diligenter parabolæ significationem inquirant, vide c. 11, 15.

VERS. 11. — QUIL VOBIS DATUM EST. Commovetur hic de predestinatione et reprobatione difficultis questione, quod ego antequam nostræ de ea re theologicæ scholas exeam, non libenter, quasi ex itinere, dico sententiam. Tantum attingam quæ ad eos locos de quibus agitur explanando necessaria mihi esse videbuntur. Duo hic queri possunt: alterum, cur apostolis datum; alterum, cur aliis non datum. Catholicæ, qui D. Augustini de predestinatione sententiam sequuntur, id est apostolis datum esse docent, quia predestinationis; id est aliis non datum, quia reprobat erant; hoc enim loco inter alios, ut sententiam de predestinatione et reprobatione sum probaret, usus est August. in lib. de Prædestinatione sanctorum, c. 8 et 16, lib. de Boni perseverantia, c. 8, 9, 11, et lib. de Gratia et lib. Arbitr., c. 25, et lib. de Corrupt. et Gratia, c. 4, 6, 7, 8. De Augustini, ut dixi, opinione non disputo, de hujus loci interpretatione disputo, et multos graves, antiquos, doctos secutus auctores, affirmo non eam causam cur apostolis datum sit mysteria regni colorum cognoscere, quid predestinationis, nec eam, cur aliis datum non sit, quid reprobat essent, sed quod Apostoli digni essent, sibi indigni, ut Hilarius, Chrysostom. hom. 46, Hieron. auctor, Operi imperfecti, Beda, Theoph., Euthym. existant. Primum non omnes apostoli predestinatione erant; nam certè Iudas non erat predestinatus, et tamen omnibus datum est nōs mysteria regni celorum; omniibus enim Christus parabolam explicavit; non ergo idem datum, quia predestinatione erant. Contra vero non omnes, qui erant in turbâ præter apostolos reprobati erant. Quis enim id credat? Omnibus tamen negatum est; non igit idem illis non datum, quia reprobat erant. Præterea eis, cuius datum sit apostolis, aperte explicatum non est, tamen, cur aliis datum non sit, explicatum est, quia videntes non videbant, et audientes non audiebant, id est, quia cum credere nolent atque intelligere, indigni erant quibus mysteria regni colorum explicantur, vers. 15; propterea ergo apostolis datum, quia digni erant, quia intelligere, qui credere volebant, quia quiescerent, ut al. Marcus, c. 4, 10. Quà ratione credendum est Christum his dedisse, et illis negasse, nisi quia postea apostoli eis voluntatem et exemplum secuti gentibus dederunt, Iudeis negaverunt? Act. 15, 46: Vobis, inquit, oportebat primum legi verbum Dei, sed quia repellitis illud, et indignos vos judicatis aeternæ vite, ecce convertemur ad gentes. Quà ratione credimus Christum his dedisse. Illis negasse, nisi quia aliquo loco dicit: Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facientibus fructus ejus? cap. 21, 45. Cor enim illis ablatum, nisi

quia fructus ejus non faciebant? Cur his datum, nisi quia sciebantur esse facturi? Illud vero, quod Calvinus dicit, verba Christi obscura non fuisse, sed auditores caecos, id est intelligere non potuisse, non solum falso, sed etiam imperitiæ ac ridiculè dictum est. Nam apostoli profecto ceci non erant, et tamen sensum parabolæ, donec illis Christus exposuit, non intellexerunt. Sed

sic quid Calvinus velit, et dicere non andeat, sibi ac suis omnes verbum Dei facile et perspicuum esse, quia oculos, id est, Spiritum sanctum habent; apostolis difficile, quia ceci erant, et Genevensi carebant spiritu.

VERS. 12. — QUI ENIM HABET, DABITUR EI. Proverbium fuisse locutionem inde colligunt quod alii etiam locis in commendam sententiam à Christo repetant, ut infra, c. 25, 29. Simile apud Hispanos proverbium est, quo significatur divitibus omnes dare, pauperibus auferre. Sensus autem est, ita plenè fieri solere, ut ei qui plus habet, plus detur, quia plus meretur; ei qui non habet, etiam si quid reliquum illi est, auferatur, quia indignus est ut habeat. Id parabolâ illâ de talentis, c. 25, 28, apudim explicantur, ubi propterea illi, qui quinque habebat talenta, aliud insuper datum est, quia illud benè negotiando, et alia quinque talenta lucrando meruerat, propterea verò alteri unum, quod solum habebat, talentum, auferunt, quia illud in sudarium involverat, et dum non multiplicavat, indignus se qui haberet efficit. Id etiam, vel ex nostris moribus discere possumus: si pecuniam negotiandi causâ datari sumus, illi potius mercatori damus, quem benè negotiando divitem factum scimus, et quod plus pecuniae habet, plus illi pecuniae concedimus. Contra illi, quem sua negligentiæ pauperem videmus, non solum nihil damus, sed si quid illi dederamus, id etiam, ne forte perdat, repetimus. Capite 25, 29, et Luca 8, 18, non dicitur: Et id quod habet, auferetur ab eo; sed: Id quod videtur habere, aut, quod putat se habere. Quod occasione multis præbuit hunc locum ex illis interpretandi, quasi non sit ablatum Judæis quod reverâ habebant, sed quod sibi habere videbantur. Quod si verum esset, nihil illis verè esset ablatum. Nec enim auferetur, quod verè non habetur. At Christus aliquip verè auferri significat; aliqui nulla esset pena. Videmus autem illum hoc Judæis, tanquam penitentem, communari; et, c. 25, 20, talentum, quod negligens illi servus non solum habere videbatur, sed habebat, auferri jubet, et alteri dari. Cur ergo dicit: Quod videbatur habere? vel quia dixerat: Non habenti auferetur, et poterat aliquis dubitare quoniam non habenti auferri posset, dixit non quod habebat, sed quod habebat videbatur. Vel, ut ait D. August., quia

vers. 6. — ASTUAVERENT. Astu percussa sunt, et exusta. Audiendi, aures mentis ad intelligentium.

VERS. 12. — QUI ENIM HABET, quod habere debet, et eo bene uitit, plus meretur. Qui AUTEM NON HA-

BET, quia indignus est ut habeat. Proverbium usum dicitur ditoribus dari, pauperibus auferri. Quæ proverbia negat vir doctus summo jure accipi oportere.

731 Chrysostom. et anctor Operis imperfecti ablatam illis esse ipsam quodammodo naturam; id est, naturali cognitionem, quia excecati sunt, ita ut ne illa quidem, quae dux natura intelligentur, intelligent. Quis enim philosophus, si tot Christi ac tanta miracula oculis suis perspexisset, non credidisset aliquam in eo fuisse divinitatem? Apostolis ergo gratiam ad intelligenda divina mysteria jam habentibus, eaque bene uteribus, major insuper gratia ad majora mysteria comprehendenda data est; illis neque habentibus, neque recipere oblatam voluntibus natura quodammodo ipsa erupta est. Ex hoc loco nostra de meritis sententia apertissime potest, ut mihi videtur, explicari. Nam qui gratiam Dei non habet, nihil omnino mereri potest, nisi ut etiam aliquid sibi ex ipsis rebus naturalibus afferatur. Qui autem habet, eaque bene utitur, quod plus habet, et melius utitur, eodem plus gratus meretur, et plus accipit; et quod plus accipit, eodem dignior fit ut plus accipiat. Haec semper quod ait Christus, verum est: *Qui enim habet, dabitur ei, et abundabit; qui autem non habet, et quod habet, afferetur ab eo.*

Vers. 15. — IDEO IN PARABOLIS LOQUOR EIS, QUI VIDENTE, NON VIDENT, id est cum miracula certissima eorum que dicto argumenta oculis suis videant, et auribus audient, nec intelligere nec credere volunt. In prius ergo incredulitatem obscurè illis loquitur, quia dum, que perspicue ac dilucide illis dicebantur, intelligere noluerunt, illud meruire, ut ita illis loqueretur, ut, eliam si vellent, intelligere non possent. Sic sole Deus justissimo iudicio, iti qui oblatum verbum suum repudierunt, prorsus auferre; servat enim ipse imprimis preceptum suum: *Nolite dare sanctum canibus, neque militatis murgaridas vestras ante porcos, ut dicit c. 7, 6. Sic ministrat apud Amos illis qui tot prophetis credere noluerunt, c. 8, 11: Mittam famem in terram, non faniem panis, neque siti aquae, sed audiendi verbum Domini. Cur ergo illis Christus parabolis proponebat, eum intelligi ab illis nollet?* — Recensimè, homil. 40 Chrysostomus, respondet, ideò nichil eos intelligere, ut intelligerent. Excitatorem enim auditorum dedit, et inquirendam diligenter, cùm ea auditio quae nos intelligunt, et habere tamen magiarum rerum significacionem animadvertemit. Ita fit ut pena illis in emendatione evadat, nisi pena ipsa etiam abundant. Hujus loci si qua erat difficultas, explanata est. Alia venit ex Marco, qui, c. 4, 12, ait Christum dixisse: *Propterea in parabolis loquor, ut videntes non videant, et audientes non intelligant, ne quando convertantur, et dimittantur eis peccata. Quod enim dicit: Ut videntes non videant, et audientes non intelligant, jam ex Chrysostomi sententiâ explicatum est. Quod autem adjungit: Ne quando dimittantur illis peccata, nec ea ratione, nec alia explicari videatur.*

Vers. 15. — Cum videant miracula, illis nolant credere; unde in primis incredulitatem obscurè loquuntur; sic tenebris tenebris, et obscuritas voluntariae cœci reddiuntur.

Vers. 14. — AUDITU AUDIETIS; ex Isaie c. 6, 9,

732 posse, quā ut Christus eos converti et salvos esse nolit. Eodem tamen modo Chrysostomus responderet, sic noluisse Christum Judeos converti, et peccata illis remitti, sicut intelligere nolit quae dicebat; non in perpetuum, sed ad tempus clausit illis salutis janam, ut pulsarent, qui, cū aperta esset, ingressi noluerant. Nitimus enim in vetum. Noluit tunc male converti, ut, cū se derelictos viderent, melius converterentur. Noluit tunc peccata illis dimitti, ut vexat malis debitum agnoscerent, et commodity illis tempore, majorique cum fructu dimeriterentur. Alter Euthymius in illum Marci locum scribens, haec verba: *Ne quando convertantur, et dimittantur eis peccata, non conjugunt cum verbo, in parabolis loquor, quasi propterea Christus in parabolis loqueretur, ne illis peccata conversis remitterentur; sed referat ad verba illa: Ut videntes non videant, et audientes non intelligant, ut sensus sit, propterea nolle eos videre et intelligere, ne convertantur, et peccata illis remittantur;* sicut de impio et perditio homine dixit David, Psal. 53, 4: *Nolite intelligere, ut bene ageret, id est, ne bene ageret. Ac verò apud Isaiam prophetat, ad quem his verbis Christus illius, hic sensus est, ut vers. 15 explicabimus. Sed quoniam tandem modo hic locus intelligatur; certè non ita intelligitur, ut significetur Christum nolle convertantur, et peccata illis remittantur. Ille enim nobis, que non ambigunt, sed certè, non obscurè, sed dilucide sunt, fixa debent esse sententiae velite Deum omnes homines salvi fieri, nolle quoniam perire, nolle mortem peccatoris, sed magis, ut convertatur et vivat; non voluntate ejus mortem esse impii, et aliae penè innumerabiles generis ejusdem, quibus tota Scriptura sacra plena est.*

Vers. 14. — ET COMPLETUR IS EIS. In eis adimpletur quod de vetero populo dictum erat: *Auditu audietis, et non intelligetis; in me vero, quod deo est: Executa, Domine, cor populi huius.*

AUDITU AUDIETIS, ET NON INTELLIGETIS. Que hic per futura tempora dicuntur, apud Isaiam, c. 6, 9, in Hebreo per imperativa dicta sunt: *Audiendo audite, et ne intelligatis; et videndo videbitis, et ne videatis.* Septuaginta verò existimantes imperativa, ut saepè apud Hebreos fieri solet, pro futuri poni, per futura converterunt, quos hic sive Matthi, sive Matthei Graecus Latinusque interpres secutus est. Uterque sensus bene convenienter, loco haret. Nam si per futurum legimus, non quid eos Deus facere velit, sed quid ipsi facturi sint, significatur. Si per imperandi modum, sensus verus est et elegans, sed difficilior, quia videtur illis Deus imperare, ut audiunt et non intelligant. Sed hæc etiam phrasit, quamvis imperando loqui videatur, tamen non imperat; neque quid ipse velit, sed quid illi sint facturi, declarat; quemadmodum Galli servo perditio solent dicere: *Cave ne vir bonus juxta Septuaginta versionem: non videbitis, non intelligetis. Mattheus causam affert cur non intelligent, nec credant; Marcus et Lucas eventum ut videntes non videant.*

juxta Septuaginta versionem: non videbitis, non intelligetis. Mattheus causam affert cur non intelligent, nec credant; Marcus et Lucas eventum ut videntes non videant.

733 quis cum utrique crederint, tamen que credebant, et videre optabant, illi viderunt, hi non viderunt. Et erat meritò in beatitudine ponendum filium Dei tam diu expectatum, tam ad liberandos à tyrannie diaboli homines necessarium videre illis contigisse. Hoc enim sensu Simeon ille, qui redemptione Israelis expectabat, cum Christum in ulnas excepsisset, dixi, Luc. 2, 29: *Nunc dimittis seruum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace, quia viderunt oculi mei naturam tuam.* Cū autem dixi, Jon. 20, 29: *Beati qui non viderunt et crediderunt; illos qui non videntes credunt illis prefert, qui oculis fidem metientes, non credunt, nisi quid vident.* Sunt, qui, ut has sententias concilient, hunc locum non de oculis corporeis; sed de oculis mentis interpretantur, ut Hieronymus, et Chrysostomus; sed non est istud necessarium; prater quād quod de solis oculis mentis intelligi non potest; quibus propheta, et Iusti Christi venturum viderunt. Abraham, inquit, exultauit ut videret item meum, vidi, et gavisi est, Joan. 8, 56; et non est dubium voluisse Christum apostolos prophetis antefere, quid, que prophete longè, illi propè; que prophete obscurè, illi perspicè; que prophete spiritu, illi oculis etiam videntissim, manusque tenuiscent, sicut Joannes ait, epistola, c. 1, 1, 2: *Quod vidimus oculis nostris, quod perspicimus, et manus nostras concretae videntur de Verbo vita, testamur, et annuntiamus vobis;* et Petrus epist. 2, 1, 18, 19: *Et haec, inquit, vocem nos audivimus de celo illatam, cùm essemus cum illo in monte sancto, et habemus firmiores prophetici sermones.* Atque hoc sensu Theophylactus et Euthymius explicant.

Vers. 17. — MULTI PROPHETÆ ET JUSTI. Nominal nobilissimas quasvis personas, quoque dignissime fuisse videbantur, que Christum viderent, nec tamen videre potuerunt, quia magis gratiam et felicitatem apostolis a Deo concessam commendat. Quod etiam spectat, quod Lucas, c. 10, 24, ad prophetas non justos, sed reges adjungit. Credibile enim est Christum in tria personarum genera præstantissima nominasse, prophetas, justos, et reges, sed Matthei reges, Lucam justos prætermissee. Quidam tamen Hieron. et Euthym. adnotaverunt non dixisse Christum omnes prophetæ, sed multi; quod aliqui enī illis viderint, ut Abraham, qui exultavit, ut videret diem Christi, vidi, et gavisi est, verisimile non esse arbitror; quin multis pro omnibus posset; ut apostolis, qui pauci erant, opponeret, ut Rom. 5, 19, multisque alii locis factum videmus. Nam ne ipse quidem Abraham ita Christum vidi, quemadmodum apostoli viderunt.

Vers. 18. — VESTRI AUTER BEATI OCULI. Videri potest huius sententia illi esse contraria: *Quia vidi me, Theona, credidisti, beati qui non viderunt, et crediderunt;* Joan. 20, 29. Nam propheta illi, et justi, qui vidi apóstolos Christus antefecit, eō fuisse videntur apostoli beatiores, quod non vidintes crediderunt. Facilius erit soluto, si speciemus, quid hic, quid illuc Christus agat. Illi apostolos prophetis beatiores dicit,

Vers. 16. — QUA VIDENT, ET CORPORIS ET MENTIS OCULIS. Quod quidem non adversatur verbis Christi; Joan. 20. *Beati qui non viderunt:* sensus enim hic

qua cum utrique crederint, tamen que credebant, et videre optabant, illi viderunt, hi non viderunt. Et erat meritò in beatitudine ponendum filium Dei tam diu expectatum, tam ad liberandos à tyrannie diaboli homines necessarium videre illis contigisse. Hoc enim sensu Simeon ille, qui redemptione Israelis expectabat, cum Christum in ulnas excepsisset, dixi, Luc. 2, 29: *Nunc dimittis seruum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace, quia viderunt oculi mei naturam tuam.* Cū autem dixi, Jon. 20, 29: *Beati qui non viderunt et crediderunt; illos qui non videntes credunt illis prefert, qui oculis fidem metientes, non credunt, nisi quid vident.* Sunt, qui, ut has sententias concilient, hunc locum non de oculis corporeis; sed de oculis mentis interpretantur, ut Hieronymus, et Chrysostomus; sed non est istud necessarium; prater quād quod de solis oculis mentis intelligi non potest; quibus propheta, et Iusti Christi venturum viderunt. Abraham, inquit, exultauit ut videret item meum, vidi, et gavisi est, Joan. 8, 56; et non est dubium voluisse Christum apostolos prophetis antefere, quid, que prophete longè, illi propè; que prophete obscurè, illi perspicè; que prophete spiritu, illi oculis etiam videntissim, manusque tenuiscent, sicut Joannes ait, epistola, c. 1, 1, 2: *Quod vidimus oculis nostris, quod perspicimus, et manus nostras concretae videntur de Verbo vita, testamur, et annuntiamus vobis;* et Petrus epist. 2, 1, 18, 19: *Et haec, inquit, vocem nos audivimus de celo illatam, cùm essemus cum illo in monte sancto, et habemus firmiores prophetici sermones.* Atque hoc sensu Theophylactus et Euthymius explicant.

Vers. 17. — MULTI PROPHETÆ ET JUSTI. Nominal nobilissimas quasvis personas, quoque dignissime fuisse videbantur, que Christum viderent, nec tamen videre potuerunt, quia magis gratiam et felicitatem apostolis a Deo concessam commendat. Quod etiam spectat, quod Lucas, c. 10, 24, ad prophetas non justos, sed reges adjungit. Credibile enim est Christum in tria personarum genera præstantissima nominasse, prophetas, justos, et reges, sed Matthei reges, Lucam justos prætermissee. Quidam tamen Hieron. et Euthym. adnotaverunt non dixisse Christum omnes prophetæ, sed multi; quod aliqui enī illis viderint, ut Abraham, qui exultavit, ut videret diem Christi, vidi, et gavisi est, verisimile non esse arbitror; quin multis pro omnibus posset; ut apostolis, qui pauci erant, opponeret, ut Rom. 5, 19, multisque alii locis factum videmus. Nam ne ipse quidem Abraham ita Christum vidi, quemadmodum apostoli viderunt.

Vers. 18. — VOS ERGO. Vos qui vidistis, que multi prophetæ et justi voluerunt videare, et non viderunt; et audistis, que voluerunt audire, et non audierunt; vos quibus datum est, nōsse mysteria

est, ille Deo sunt gratiore, qui non vidi, nec ratione naturali demonstratis crediderunt, sed propter auctoritatem divinam.

regni colorum, cùm ceteris datum non sit, ut dixit vers. 11.

AUDITE. Intelligite parabolam significacionem; jam enim parabolam audierant. Marcus, c. 4, 15, indicat apostolos à Christo subreprehensos, quòd parabolam non intellexissent, cùm primum audierunt: *Nescitis parabolam hanc, et quomodo omnes parabolas cognoscetis?* quasi dicat, si hanc, que omnium facilima est, non intelligitis, quoniam omnes alias, que difficultates sunt, intelligitis? sicut infra, c. 15, 16, *ad huc vos sine intellectu estis?* Reprehendit ergo, non quod intellectus res esset facilius; quis enim nostrum, si audisset, nemini interpretante intelligere potuisse? sed quòd, cùm tam diu cum ipso versati fuissent, et deberent magistri esse propter tempus, preceptor in iis rebus, quas ipsi alii explicare deberent, indigerent. Ut alio loco: *Tanto tempore vobis sum, et non cognovistis me, Joan. 14, 9.*

VERS. 19. — OMNIS QUI AUDIT VERBUM REGNI. EVANGELIUM.

ET NON INTELLIGIT. Non recondit altè in animo, non foveat, non meditatur, et quasi terra cordis sui non tegit. Nam non intelligere, non semper culpa est; hic autem culpa notatur. Si ergo hoc loco accipitur intelligere, quemadmodum Psalm. 40, 1: *Beatus qui intelligit super egenum, et pauperem,* id est, qui curam illius habet, qui illum foveat, qui legit, qui nutrit; redundat nominativa *omnis* ex Hebreorum idiomate.

VENIT MALUS, ὁ πονηρός, malignus, diabolus, ut c. 6, 15, et aliis locis, quo illic adnotavimus.

HIC EST, QUI SECUS VIAM SEMINATUS EST. Verba haec occasione multis preluerunt longam texendi disputationem, quoniam ille qui audit, et non intelligit, secus viam seminatus dicatur, cùm non ipse, sed granum seminatum sit. Nam, dum seminat, alid cedit secus viam, aliud in petrosa, versu 4. Res non est, ut mihi videat, adèd difficultas, ut tam longis indigat commentatoris. Seminari dicunt, et semen quod jactur, et ager, in quem jacitur. Nam et sata inde dicuntur agri ipsi, qui seruntur. Ergo, qui audit verbum regni, et non intelligit, secus viam seminatus dicitur, non ut semen; sed ut ager, et terra, que secus viam dura est, prætereuntum calcata vestigis. Eodem modo, quod vers. 20, 22, et 25, dicuntur, intelligendum est. Seminatore Christus se ipsum vocat; semen verbum Evangelicum; agrum mundum, diversam in eodem agri terram, aliam secus viam, aliam petrosam, aliam spinosam cooptaret, aliam bonam, homines diversos, volucres, daemones, qui id querant ne quod bonum semen in nostris animis foveatur. Eos, qui audiunt, et non intelligent calcata via comparat, quia, ut semen, quod in viam cadit, nullà tegitur terra, sed avibus expositum manet; sic verbum Dei, quod in aures corporis incidit, in ani-

vers. 19. — OMNIS, πονηρός; phrasis est Hebraica, quia antecedenti posito sine dictione regente, attextur rebus. Sensus est, de corde cuiuscumque hominis audiens, et non intelligentis, id est, non fidem susci-

mum verò non descendit, quasi lollà terrā testum, facile à diabolo diripitur.

VERS. 20. — QUI AUTEM SUPER PETROSA SEMINATES EST, SEMEN EXCIPIT; vide superiore versum.

ET CONTINUÒ CUM GAUDIO ACCIPIT ILLUD. Intelligit, recondit, cordis terra tegit; opponit enim hunc illi, qui cùm audiat, non intelligit, versu precedente. *Cum gaudio autem dixit, ut significaret hominis levitatem.* Nulli enim minus constantes auditores esse solent, quam, qui initio maximè videntur ardore. Id etiam in religione sepius usi venit. Qui citò veniant, citò abeunt; hoc est quod sequitur.

VERS. 21. — NON HABET AUTEM IN SE RADICEM, constamtam; non habet alterum impressum Dei verbum, quia non habet terram multam, id est, magnam, profundamque, ut ita dicam, voluntatem. Ideo semina, que in eam cediderunt, continuò exorta sunt, quia non habebant terram multam, ut dixit vers. 5. Nam semen, quod solà terra superficie tegitur, citius exoritur, sed citius etiam astante sole, et adustis radiis arescit. Quod in terram aliae descendit, sero nascitur, diu virescit. Utriusque rai eadem est causa, quia terram habet multam, que quoniam citò enasceretur, et appareat, impedit; natura ex immo misso humore nutrit.

CONTINUÒ SCANDALIZATUR. Cadit, id est, fidem deserit; hoc enim verbum significat. Tria terre genera distinxit, quæ nullo modo arata est, ut via, et nullam, ut ita dicam, terram habet; que paucam habet; que multam, et fortassis bonam, sed spinis opertam, quas, si non haberet, uberon esset fructum redditura. Hoc est, quod ait.

VERS. 22. — QUI AUTEM SEMINATUS EST. Vide versum 19.

IN SPINIS. Qui in terram quidem multam ac bonam; sed spinis plenam semen excipit.

HIC EST QUI VERBUM DEI AUDIT. Plus quam dicit significat. Intelligendum enim est, qui audit, et intelligit, ut de superiori dixit, cum gaudio accipit illud. Hunc enim illi proponit, tanquam propriis ad eos, quæ multiplicem fructum fecerunt adcedat. Nascitur enim in illo verbum, sed sollicitudo seculi istius, et fallacia divitiarum illud suffocat, efficiens, ut fructum non ferat. Sollicitudinem hujus seculi uno verbo vocavit, quidquid in illo, præter regnum Dei, magno studio homines querunt, honorum ambitiones, negotiales, et quidquid à querendo regno Dei hominum tardat. In quibus et divitiis comprehenduntur, sed eas propterea nominatio expressit, quia maxima pars hominum quasi publico eas studio concentatur. Fallaces verò appellat, et quia fugaces et instabiles sunt, et quia homines fallunt. Hebraica enim est phrasis, fallacia divitiarum, pro fallacibus divitiis, ut corpus mortis hujus, pro corpore hoc mortali, Rom. 7, 24.

VERS. 19. — OMNIS, πονηρός; phrasis est Hebraica, quia antecedenti posito sine dictione regente, attextur rebus. Sensus est, de corde cuiuscumque hominis audiens, et non intelligentis, id est, non fidem susci-

vorum hereticorum commentariis lego: sed quia, qui perseveraverit usque in finem, hic salvis erit, sup., c. 10, 22. Alludit enim Christus, de semine et ejus fructu agens, ad patientiam agricolarum, quoniam debet in spe, qui arat arare, et qui triturat, in spe fructus percipiendi, 1 Cor. 9, 10. Deinde, quia volunt hos illis opponere, qui continuo exorti sunt, quia terram multam non habebant supra, vers. 5. Illi enim fructum non ferunt; bi scòridem et diu, patienterque expectatum, sed tamen ex uberiorem ferunt. Redit Calvinus omnes veteres interpres haud paulò, ut opinor, ipso meliores, quòd centesimum fructum illi ad virginis, sexagesimum ad viduas, trigesimum ad conjuges referant, ut Hieronymus in hunc locum, et lib. contra Jovinianum primo, et in Apologia ad Pamphilum, et Athanasius in Epistola ad Ammon. Alii centesimum ad martyres, sexagesimum ad virgines, trigesimum ad viduas, ut idem refert Hieronymus. Alii centesimum ad martyres, sexagesimum ad virgines, trigesimum ad conjuges, ut Augustinus, lib. 1 QQ. Evang., q. 9. Alii centesimum ad martyres, sexagesimum ad eos qui bona propter Christum contemnentes vendunt universa que habent, et dant ea pauperibus; trigesimum ad eos qui contenti sunt præceptorum observatione, ut auctor Imperfeci, homil. 51. Alii centesimum ad anachoretas, sexagesimum ad cenobitas, trigesimum ad conjuges, ut hoc loco Theoph. Calvinus nullos in sua ecclesiâ habere vult gradus, omnes apud illum, sicut apud ejusdem heresis auctorem Jovinianum equales sunt, omnes sancti, omnes perfecti. Non ignorabant isti auctores, qui à Calvino ridentur, non propterea Christum haec tria genera distinxisse, ut virginis, viduas, conjuges, aut martyres, virginis, viduas significaret; sed parabolam ad mores nostros alii aliter, omnes utiliter accommodarunt. Sciebant Christo illud tantum fuisse propositum, ut doceret omne semen quod in bonam terram cadit, adèd multiplicari, ut, quod minimum ferret fructum, trigesimum ferret, quantum non nisi optima et bene culta terra ferri solet; quod maximum, centesimum, quod mediocrem, sexagesimum. Nam etis August. subtiliter de his numeris, ut sole, disputat, tamen non tam interpretando quam concorditer ponet. Imo secundum divinam gratiam unusquisque seipsum, ut ait Augustinus, bonam, vel malam terram facit. Alter, quod omnium beatorum premium æquale faciunt, cum vidēamus alios centesimum, alios sexagesimum, alios trigesimum fructum affere, prout nimis quisque terram colit. Lucas, c. 6, 15, addit., et fructum afferunt in patientia, quod non ideo dixisse arbitror Christum, quod quicunque volunt in illo piè vivere, persecutionem patiantur, 2 ad Tim. 3, 12, ut in quibusdam no-

vers. 23. — QUI VERO IN TERRAM BONAM SEMINATUS EST. Quemadmodum eorum, qui fructum non ferunt, tria fecit genera; ita ut notavit Hieronymus, quibus omnes unius, atque alterius generis homines comprehendunt. Bonam autem terram appellata non solum, quæ naturâ sùa bona est; sed quæ bene culta, quæ subacta, quæ purgata est. Nam et, quæ secus viam est, bona est, sed arata non est: et, quæ spinis operata, bona fortasse, sed inculta. Illa absolute bona dicitur, quæ et naturâ pinguis, et diligentè bene culta est. Sic exemplum magis in homines convenit. Quorum eadem, id est, bona per se natura est, bona per se voluntas; sed earum aut non colendo vix similem; aut non altè arando petrosam; aut non sanguinosa spinosam faciunt.

HIC EST, QUI AUDIT VERBUM, ET INTELLIGIT. Meditatur, exercet, ut supra, vers. 19.

ET FACIT ALIUD QUIDEM CENTESIMUM. Græcè: *Ho* quidem centum, *hoc autem sexaginta, hoc vero triginta.* Sed Græcè nomina, ut Grammatici vocant, numeralia cardinalia positum sunt pronominalibus distributivis, ut constat ex sensu; volunt enim dicere singulas mensuras, alias centenas, alias sexagenas, alias tricenas affere. Latinus vero interpres pro centenis, sexagenis, tricenis, centesiman, sexagesimum, trigesimum dixit; non satis usitat, quamquam aliqui non male anchora ita locuti sunt. Fructum vocat, aut opera bona, que fidei, et verbi Dei fructus esse solent, ut, *ausserer a vobis regnum Dei, et dabitus genti facient fructus ejus,* c. 21, 45; aut, quod magis credo, vitam aeternam, ut 2 Cor. 9, 6: *Qui parè seminat, parè et metet;* et *qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet;* et ibidei, vers. 10: *Qui autem administrat semen seminandi, et panem ad manducandum prestabit, et multiplicabili semen vestrū, et augabit incrementa frugum justitiae vestre,* et ad Gal. 6, 7, 8: *Quæ enim seminaverit hono, haec et metet. Qui seminat in carne, de carne et metet corruptionem, qui autem seminat in spiritu, de spiritu et metet vitam aeternam;* et Jacob, 3, 18: *fructus autem justitiae in pace seminatur facientibus pacem.* Itaque duo ex hoc loco Calvinistarum et Lutheranorum errores refelluntur. Alter, quod nos vitam aeternam mereri negant: fructus enim non solum terra qualitat, sed etiam colentis diligenter respondet. Imo secundum divinam gratiam unusquisque seipsum, ut ait Augustinus, bonam, vel malam terram facit. Alter, quod omnium beatorum premium æquale faciunt, cum vidēamus alios centesimum, alios sexagesimum, alios trigesimum fructum affere, prout nimis quisque terram colit. Lucas, c. 6, 15, addit., et fructum afferunt in patientia, quod non ideo dixisse arbitror Christum, quod quicunque volunt in illo piè vivere, persecutionem patiantur, 2 ad Tim. 3, 12, ut in quibusdam no-

vers. 24. — SIMILE EST REGNUM COELOM HOMINI. Non opus est disputare quid per regnum celorum significetur. Manifestum enim est Evangelium significari. Quod autem non semini, sed homini seminanti simile dicatur, c. 11, 16, explicatum à nobis est. Nihil enim aliud volunt Christus dicere, quam perinde se

vers. 24 et 25. — SIMILE FACTUM EST, ctc. Simile quiddam contingit in Ecclesiâ. Cum autem dormirent homines, cum præpositi Ecclesie negligentes se habent; SUPERSEMINAVIT ZIZANIA, malos, ut hereticos latentes.

Evangelium habere, atque si quis in agro suo bonum semen seminaverit, et aliquis ejus inimicus supseruit malum.

VERS. 25. — CUM AUTEM DORMIRENT HOMINES, id est, omnes, quem hebraicorum sacerdos jam adnotavimus, ut c. 5, 15. Gali dicent: Cum totus mundus dormiret. Tres imprimit res hanc parabolam Christus voluit significare. Primum in. Ecclesia non solim bonum semen, id est, homines bonus, sed etiam malum, id est, homines malos esse; deinde, se non esse malum semen auctorem, sed boni; malum a diabolo seminatum; postremo malum semen, quod seminatum a diabolo est, se patienter usque ad messem latratur, nec statim evulsurum.

Vers. 26. — ET FRUCTUS FECISSET, spicam protulisset, grana genuisset; unde potissimum bona et mala herba dignoscitur; messis enim omnino venerabilis. Parabolam Christus ipse exponit, vers. 37. Ipsa est qui seminat; ejus ager mundus; bonum semen filii regni, id est, boni, qui regni celorum heredes sunt, aut evangelica doctrina, que bonos eos fit; zizania, illi nequam, et vicius non posse maligni, id est, diaboli, ut vers. 19. Dicunt autem filii diaboli, qui ejus opera imitantur, ut Joan. 8, 44: Vos ex patre diabolo estis, et desideria patris vestri vultus facere. et I Joan. 3, 8: Qui fecit peccatum ex diabolo est, quia ab initio diaboli peccata. Reliqua perspicua sunt. Qui sunt homines quibus dormientibus zizania diabulus seminavit, qui servi, qui accesserent ad dominum, regaveruntque, velletum ut zizania excellerent Christus non explicit, id est, ut opinor, quia ista ad parabolam significacionem, quam Christus sibi proposuerat non pertinebant. Multa enim in parabolis, non ad significandum, sed ad amplectandam narrationem adhibentur; non quasi parabolae partes, sed quasi emblemata, non qua necessaria sunt, sed qua fieri solent. Omnes tamen veteres interpres homines dormientes episopos et eos qui regende Ecclesie curam habent, interpretantur; quod etsi multis non placere video, utinam verum non esset; quoniam non ignorat Christum tantum significare voluisse diabolum occidere et nemine advertente zizania seminasse; servos autem, qui dominum regant velut ut zizania evellant, ardentibus aliquos Ecclesie ministros esse, qui et hereticos et malos catholicos, homo quendam et pio religionis studio, de medio tolli velint. Sunt qui hoc loco abutantur, ut probent aut non puniendos, aut non occidendos hereticos. Quod qui faciunt, de se ipsi mihi videntur esse solliciti. Primum quidem non de solo agitur hereticis, sed de omnibus filiis diaboli, qui filii regni opponuntur; inter quos praecepit quidem species hereticorum sunt, totum autem genus non sunt. Itaque, qui hereticos tollendos esse negant, multo magis fures, multo magis homicidas tollendos esse negare debent. Tantò

VERS. 28. — COLLIGIMUS EA, non statim, nec malum omnes eradicandi: multi sunt occidere mali, multi non ita perversi, qui speranda sit eorum salus; neque adeo possibile est, imo nec expedit malos omnes a bonis separare, sed per disciplinam ecclesiasticam,

enim praeclitos hereticorum quam fures et homicide sunt, quanto maius est scelus animas furari atque occidere, quam corpora. Ideo ergo veteres ferè omnes auctores, ut Chrysostomus, Hieron. et August., de hereticis interpretantur, non quia soli, sed quia maximè zizania sunt. Præterea ut soli hereticorum intelligantur, tamen non absolutè paternitatis prohibet evelli zizania; sed ne forte simul et triticum eradiceretur; tunc ergo ex sententia et voluntate illius evellenda non sunt, cum periculum est, ne et triticum eradiceretur, ut recte D. Aug., lib. 5 contra Epistolam Parmenianam, c. 2, et D. Thomas maximus theologus observavit; cum ergo periculum non est ne simul triticum eradiceretur, sed periculum potius est ne, si non evellantur, triticum ladan; quid opus est messem expectare? Naturè evellenda sunt, naturè copiarentur. Præterea, cur periculum est ne simili cum zizania triticum evellatur, aut cur jubet paternitatis messem expectare, nisi quia ante messem dignoscit et separari a tritico non possunt? Cum ergo et dignosci possunt et separari, utique separanda sunt, ut dignoscit comibera. Premonit Dominus, inquit Hyeron., ne ubi quid ambiguum est, citio sententiam proferas, sed Deo iudicii terminum reservemus, ut cum dies iudicii veniri, illi non suspicimur criminis, sed manifestum reatum de sanctorum cotu ejiciat. Calvinistus et Lutheranus quis non cognovit? quis hereticos esse non videt, qui vix ullam antiquam heresim non renovarunt? Nullus unquam proiecto hereticum fuit, nullus hereticus esse potest, si illi heretici ponantur. At sunt quieti; qui unquam fuere turbulentiores? qui unquam tota excitatior bella? qui unquam tantu usi crudelitate, tantum humani sanguinis effuderunt? Neque vero haec id est, quod non malum eos converti quam occidi; sed tantum principes, aut quia principes ista lecturi non sunt, eos, qui principes mouere possunt, admonere, non licet illis istas quas vocant conscientiae libertates nimium nostro tempore usitatas hereticis dare, nisi prius Ecclesia aut is qui Ecclesie caput est, Romanus Pontifex, Christi persona et tanquam paternitatis, iudicaverit non possit evelli zizania, nisi simul et triticum evellatur; et ère Ecclesia esse, ut usque ad messem permittantur utraque crescere. Hujus enim rite non principium, qui paternitatis servi sunt, sed ipsius paternitatis, id est, Ecclesie gubernatoris iudicium esse debet. Nec debent principes paternitatis regare ut sinat utraque crescere usque ad messem; sed an velut ut eani et evellant zizania. Ita eos affectos atque paratos esse oportet, ut à paternitatis coerceri potius opus sit quam incitari.

VERS. 31. — SIMILIS EST. Tertium ejusdem generis parabolam ponit; adhuc enim de semine, id est, de initio loquitor Evangelii. Per primam declaravit di-

et civilem sic agendum, ut atrocia queque plectantur sceleram.

VERS. 31. — SIMILE EST REGNUM, etc. Profectum doctrine evangelica, et illius efficaciam hanc parabolam designat.

versum Evangelii effectum prout in bonam vel malam terram cadit, cùm seminatur. Per secundam, quomodo superseminato per diabolum male semine, addebet. Per hanc, quantum bonum Evangelii semen habeat vim, et ex quam parvo initio in quam admirandam magnitudinem ex crescere. Non dubito quin regnum celorum in hac parabola, sicut in precedentibus Evangelium significet, aut, quod idem est, fidem, doctrinam evangelicam, verbum Dei, quemadmodum Ambrosius in c. 15 Luce, Chrysostomus, homil. 47, Theophylactus, Euthymius, Hieronymus, Beda et Augustinus, serm. 51 et 55 de Sanctis, interpretantur. Esi Hilarius, Christum ipsum regnum colorum et granum sinapis; alii vero Ecclesiam vocari putant. Omnia, quod ad sensum attinet, cōdēm redunt. Nam et Christus lapis sine manibus excisus in montem magnum factus esse dicitur, Dan. 2, 35, et Evangelium paulo post, vers. 53 fermento comparatur, quia occultam crescendi viam habet, et Ecclesia lana in Scripturis sacris vocari solet, quæ initio tenuis et exigua, in dies crescit, quoad plena sit. Sic enim Ecclesia initio quidem exigua et obscura fuit, nesciitibus, inquit, à Jerusalem, Luc. 24, 47, semper incertis, donec totum compleat orbem; hoc enim de Christo verè dici potuit, qui dominatur est à mari usque ad mare, et à flamine usque ad terminos orbis terreni, psal. 71, 8. D. Augustinus non alio magis argumento Donatistas in uno Africæ angulo, sicut nunc Calvinistæ Genevae Ecclesiam catholice concidentes refelit, quād non possit Ecclesia post tot annos tam angustis terminis definiiri. Ecclesia, inquit, luna similis est, si quis novam Lunam primo et secundo die non videt, dignus est veniā; qui autem jam plenam non videt, cœsus est. Quod propterea dixi, quia multo magis contra Calvinistos nunc, quam contra Donatistas tunc valere arbitror. Si enim August. Donatistas, qui quadrangulis post Christum annis Ecclesiam non videbant, cœcos appellat, qui nomine Calvinistis, qui mille quingentis octoginta post annis non solum non videbant, sed ne videri quidem posse dicunt, appellasset?

GRANO SINAPIS. Augustinus, serm. 51 et 53 de Sanctis, proper ardorem regnum celorum granum sinapis comparari putat, quod multi alii non tam docendo quam concionando secuti sunt. Nec enim dubium est quia propterea grano sinapis simili dicatur esse, quod, cum initio parvum sit, in ingentem magnitudinem crescat, ut ex sequenti versus intelligatur.

VERS. 32. — QUOD MINIMUM QUIDEM EST OMNIBUS SEMINIBUS. Sive Hieron., sive aliis quis fuit interpres qui hoc modo convertit, credendum est non ignorantia sed certo potius consilio sollicito usus esse. Quod et septuaginta interpres multis in locis simili de causa fecisse in eorum idiomatici adnotavimus. Quod enim Graeci per comparativum dictum est, μεριστόν τερψίτον, minus omnibus seminibus, vim habet superlativum. Solent enim frequenter Graeci compara-

VERS. 32. — QUOD MINIMUM EST, proportione quodam: nam pro mole sua magna productum plantam, presertim in locis calidioribus. Proverbiū est apud Judeos usitatum, ut rem minimam granum sinapi vocauerit.

significare posse, qui in Evangelio et Ecclesiæ sustentantur, et, ut solet Chrysostomus dicere, signum crucis gestant in frontibus. Nam et apud Daniëlem, c. 4, 9, volvuntur quæ in ramis magnæ illius arboris erant, quid aliud quām principes et reges significabant, qui quasi sub Nabuchodonosoris umbra vivebant? Olim Ecclesia in republica erat, nunc respublica est in Ecclesiæ.

VERS. 55. — ALIUM PARABOLAM. Proponi aliam, et in alio genere parabolam, sed idem significantem, regni colorum ex parvo initio maximum incrementum esse sumptum. Diversas habet fermentum proprietates. Corruptione quedam est massa nimis calcata. Et quia conceptum in se calorem habet, vim etiam continet ea, quibus immiscetur, augendu. Propter priorem proprietatem in malam partem ponit solet, ut 16, 6: *Cave tibi fermento Pharisæorum et Saduceorum;* et 1 Cor. 5, 6: *Modicum fermentum totam massam corrumpt;* et 7: *Expurgate vetus fermentum, ut sit nova conspersio.* Proprietas secundam ponitur in bonum, illique regnum colorum comparatur; quod sicut fermentum, cum modicu sit, in magnam massam immisum totam pervadit, et multò, quā erat, majorem reddit; ita verbum Dei uno loco seminatum totum pervaserit terrarum orbem; ita Ecclesia initio minima, brevi tempore longè latèque in omnes terræ partes propagata sit: *Operari montes umbra ejus, et arbusta ejus cedros Dei, extendit palmites suos usque ad mare, et usque ad flumen propagines ejus,* Psal. 79, 12.

QUOD ACCEPTUM MULIER. Quod mulierem potius, quam virum dixit, nullam aliam causam fuisse arbitror, quam quid pinceret magis mulierem, quam virile officium sit; et si eos non reprehendo, qui concionantes potius, quam Scripturam errantres, mulierem, divinam sapientiam interpretantur. Mulier ergo, aut pars necessaria parabola non est, sed idem nominata, quod id plerumque mulierem facere soleant, aut, si pars est, evangelicu doctorem significat, qui verbum Dei in animos auditorum, quasi fermentum in massam infundit. Nec enim sexus, sed officium spectari debet.

ASCENDIT. Misericordia confudit, ut non appareret, quasi absconditus.

IN FARINA SATA TRIA. Tunc satum vocant Hebrei genus quoddam mensuræ rerum liquidarum, que, ut ait Josephus, lib. 9 Antiq., c. 2, et Hieron., hoc loco, modum Italicum, et dimidium continebat. Tria sata faciebant Ephi. Autem fuisse mensuram post Babylonicum exilium tradidit Hebrei, in lib. 7. Sunt, qui nostræ etate de Hebreorum mensuris scripsi.

VERS. 55. — SMILE EST REGNUM, etc. Hæc parabola ut et precedens progressum Ecclesiæ à tenuibus initis et viii illius demonstrat. ABSCONDIT: S. Chrysologus, serm. 99: *Res de usi geritur, ut in agro sinapis arbores servis; domi mulier fermentum precurat, et panes preparat alimonias; quia virum fortis expectat labor, intus mulier domesticæ cura constringit.* In FARINE SATIS TRIBUS: Tria sata efficiunt mensuram Ephi, que simul pini-

periorum; ad eos lecitem multitudinis; nos de Evangelio, non de mensuris agimus. Cur tria sata potius quam plura, aut pauciora nominaverit, Chrysostomus et Euthynius respondent tria pro omnibus posuisse, quasi dicere, quantumcumque farina fermentare velit, non nisi paululum fermenti misere. Alii dicunt idem dixisse tria, quod tria sata efficerent unum Ephi, et solerent plerumque mulieres unum farinæ Ephi pincere ac coquere, ut fecit Sara, Genes. 18, 6. Potius credo idem tria posuisse, quod Ephi tria sata continerent, eaque esset usitatissima mensura; sicut apud Illyrianos, quam *fanecam;* apud Gallos, quem *boisseac* vocant.

VERS. 54. — ET SINE PARABOLIS NON LOQUEBATUS ERIS. Tunc, et in eâ conceone de quâ agitur; nam et ante, et post multas alias parabolam proposuit, ut c. 20 et 22, et 25, ut Chrys., hom. 48, Euthym., Theophylact., exponunt. Vide que diximus supra, vers. 11; Marcus, c. 4, 35, addit: *Prout poterant audire, quod quidam interpretantur, accommodans sese ad auditorum caput, sensu menti Christi penitus contrario; non enim, ut melius intelligent; sed, ut non intelligent, in parabolis loquebatur, ut vers. 15 et 14, explicatum est.* Quid ergo ait Marcus *prout poterant, nihil aliud significat;* quām Christum obscurè locutum esse, ut qui posset capere, caperet, et ipse explicat alio loco, cum simili parabolam proposuit, infra, c. 19, 12, vel, ut Euthynius locum illum Marci interpretatur, *prout poterant,* id est, prout digni erant; non enim erant digni ut illis Christus aperte et sine parabolis loqueretur, ut vers. 15, significavit.

VERS. 55. — UT ADMIREBRETUR. Ut hoc loco non significat causam, quam ob rem Christus per parabolam locutus sit; non enim idem per parabolam loquebatur, ut Davidis dictum admiperet; sed quia auditores indigni erant, quibus aperte loqueretur, ut vers. 11, 12 et 15, explicatum est. Nec vult evangelista docere Davidis prophetiam proprie Christo implitam fuisse. Non enim erat propheta; sed rerum præteritarum historia, de qua David aget; neque nomen θεοντη, quo Davidus erit, hoc genus parabolaram significat eo loco, quibus hic Christus uectebatur, quanvis utrumque genus Hebrei θεοντη, id est, parabolam appellant; nam hic evangelista vocal parabolas, obscuras et similitudinibus adumbritas locutiones; ille David, Psal. 77, 2, cùm dicit: *Aperiam in parabolis, aut in parabolis os meum,* vocat θεοντη parabolam breves et acutas sententias, quas ἀποβλύπεται Graeci nominant. Sed evangelista, ut solet, quod à Davide alio sensu dictum erat, non ad eundem, sed ad similius sensum accommodavit, ut c. 2, 45, 47, explicavimus.

sobat, Genes. 48, vel ut alii placet, Ephi tantum capiebat, quantum homo humeris suis portare poterat.

VERS. 54 et 55. — ET SINE PARABOLIS NON LOQUEBATUS; idque ut plurimum. UT IMPEREBET, ita ut illud impliument fuerit, quod, Psal. 77, scriptum est: *Aperiam in parabolis os meum,* mysteria nemini adue- reserata.

VERS. 37. — QUI SEMINAT. Hæc, quæ sequuntur usque ad versum 42, supra, vers. 24 et 25, exposita sunt.

VERS. 41. — OMNIA SCANDALA. Scandala vocat eos, per quos scandala venerunt, id est, zizania, et filios diaboli.

ET EOS QUI FACIUNT INQUITATEM. Hebreus: *Et omnes qui iniquitatē exercēt, et, ut ita dicam, iniquitatē artem faciunt;* magis enim habitus, quam actus hebreicā phrasī significatur.

VERS. 42. — IN CAMINUM IGNIS. In Gehennam ignis, ut, c. 5, 22, 29, 50, et 10, 28; et infra, c. 18, 9.

IBI ERIT FLETUS. Hæc explicata sunt, c. 8, 12.

VERS. 45. — TUNC. Cum scandala subita erunt: cum zizania separata, quæ impudent, quominus triticum appareat; cum paleæ eventilante fuerint, quæ triticum tegebant, quominus fulgerent, in parabolā area declaratur supra, c. 5, 12, et Luc. 5, 17. Fulgor gloriam significat, ut in Christi transfiguratione apparet, c. 17, 2. Itaque beati soli, luna, et stellis comparari solent, ut ibidem: *Etsplendit facies eius sicut sol.* Et Danielis 12, 3: *Qui autem docti fuerint, id est, qui bene sapienter vita sum guber nārint;* hos enim Scriptura vocare solet διάστολος habentes intellectum, sicut Galli, non eos, qui docti sunt, sed eos, qui moderari, sapientes appellant: hi ergo, inquit Daniel, *futrebunt, quasi splendor firmamentum,* et qui ad justitiam erudit pharimos, *quasi stellæ, in perpetiæ aternitatem,* et 1 Cor. 45, 42: *Alius claritas solis, alia claritas lune, alia claritas stellarum;* et illud ab stellâ differt in claritate; sic erit resurre ctio mortuorum.

QUI HABET ALRES. Significat id quod dixerat, auditum maximè interesse. Vide, c. 11, 15.

VERS. 44. — SIMILE EST. Hanc parabolam non jam omnibus auditoribus; sed solis domi apostoli propositam à Christo fuisse nonnulli putant, ut colligitur ex vers. 56. Euthynius hoc loco; ego vero similius esse arbitror, aut dictam fuisse una cum superioribus; sed quia Apostoli non omnium parabolaram, sed zizaniorum, postquam dominum redierunt, explicatio nem petiverunt, evangelistam post zizaniorum parabolam narrasse, quoniam domum rediisset, et parabolam apostoli sibi explicari postulassent. Idemque de omnibus, quo hæc capite sequuntur, dicendum est. Hactenius quatuor parabolam seminantis, grani simapis, boni seminis, et mali, et fermenti duas regni celorum proprietates declaravit, quoniam diversum habeat in diversi hominibus effectum; et quoniam ex parvo initio magnum sumat incrementum; nunc præsumit exponit, ut doceat quanti illud homines facere debeant, et quantu querere diligenter. Regnum colorum hoc loco eodem modo, quo in superioribus parabolis pro fide, Evangelio, Evangelicā doctrinā accipiendo existim, ut Ambrosius, serm. 2, in Psal. 118; Euthynius, et Theophylactus. Etsi sunt, qui regnum colorum Christum vocari potest, ut ostendit.